价值观问卷

我们正在进行一项比较不同国家及地区的工商管理学院学生的价值观的研究。您的参与和大力支持是至关重要的。

这份问卷请您问问您自己“对我自己来说，甚么价值观是我做人的准则，甚么价值观是较为不重要的？”

下面有两个价值观量表。这些价值观是取材自不同的文化的。每个价值观旁都有一个解释该词的句子，希望能帮助阁下了解该词的意义。

您的任务是按每个价值观对您的做人准则之重要程度给予分数。请用以下的评分标准：
0 —— 表示这个价值观毫不重要，与您的准则毫无关系。
3 —— 表示这个价值观是重要的。
6 —— 表示这个价值观是非常重要的。

分数（0, 1, 2, 3, 4, 5, 6）越高，表示这个价值观对您的做人准则越重要。
 (1 —— 表示任何与您的做人准则相反的价值观。
 7 —— 表示这个价值观对您的做人准则是至为重要的；一般来说，最多只有两个这样的价值观。

请把数目字（(1,0,1,2,3,4,5,6,7 )写在每个价值观前的空位内，以反映这个价值观对您个人的重要程度。

请尽量利用所有的数目字以区别各价值观的差异，有些数字您将会用多过一次的。

作为我的做人准则，这个价值观是：

	与我的价值观相反
	不重要
	
	
	重要
	
	
	非常
重要
	至为
重要

	(1
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


在您开始作答前，请先细阅１－３０号的价值观，然后选出一个对您来说是至为重要的价值观，并把它圈起来及给予分数。接着，请选出与您相反的价值观，若无，则请选出对您来说最不重要的价值观。请把它圈起来并按其重要程度给予(１，０，或１分。最后，请把其余的价值观评分（至第三十题）。

价值观表一

 1.　_(( 平等（各人机会均等）
 2.　(_( 心境安祥（内心平静）
 3.　((_ 社会权力（控制及支配他人的力量）
 4.　_(( 快感（满足欲望）
 5.　(_( 自由（行动及思想自由）
 6.　((_ 精神生活（生活中强调精神而非物质性的事物）
 7.　(_( 归属感（感受到别人对自己的关怀）
 8.　(_( 社会的纪律（社会的稳定）
 9.　(_( 一个刺激的人生（一些激励性的经验）
10.　(_( 人生意义（生命的目的）
11.　(_( 礼貌（有礼，良好的态度）
12.　((_ 富有（拥有物质及金钱）

13.　(_( 国家安全（保护国土，免受敌人侵袭）
14.　((_ 自尊（肯定自己的自我价值）

15.　((_ 报恩／回报别人的恩惠（避免欠下别人的人情）
16.　((_ 创造力（独特性，富想象力）
17.　(_( 世界和平（世界没有战争及冲突）
18.　(_( 尊重传统（保留年代久远的习俗）
19.　(_( 成熟的爱（感情上及精神上十分亲密）
20.　(_( 自律（自我约束，抗拒诱惑）
21.　(_( 隐私权（拥有个人空间、财物及思想等的权利）
22.　(_( 家庭安康（所爱的人得到安全）
23.　(_( 社会认可（别人的尊敬、认许）
24.　(_( 跟自然合成一体（适应大自然）
25.　(_( 充满变化的人生（生活中充满挑战，变化万千及新奇的事物）
26.　(_( 智慧（成熟地了解生命）
27.　(_( 权力（领导或命令之权利）
28.　(_( 正直友谊（亲密的友谊，一些支持您的朋友）
29.　(_( 美好的世界（大自然及艺术的美）
30.　(_( 社会公义（纠正不公平的情况，照顾弱小）

价值观表二

现在请按该价值观对您做人准则的重要程度给予分数。这些价值观是用不同形式的行为来表达。对您来说，它们有着不同的重要性。与前面的做法一样，请您尽量利用所有的数目字以区别不同的价值观。
在您开始作答前，请细阅３１－５７题的价值观，然后选出一个对您来说是最重要的，并把它圈起来及按其重要程度给予分数。接着，请选出与您最反对的价值观，若无，则请选出对您来说最不重要的价值观。请把它圈起来及给予－１，０，或１分。最后，请把其余的价值观评分。

作为我的做人准则，这个价值观是：

	与我的价值观相反
	不重要
	
	
	重要
	
	
	非常
重要
	至为
重要

	(1
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


31.　((_独立（依靠自己，自给自足）
32.　((_温和（避免极端的感情和行为）
33.　((_忠诚（对朋友和团体忠心）
34.　((_有野心（勤奋，有抱负）
35.　((_胸怀广阔（能容忍不同的意见及信念）
36.　((_谦虚（谦逊，不露锋芒）
37.　((_勇于冒险（追求冒险，风险）
38.　((_保护环境（维护大自然）
39.　((_有影响力（能影响人和事）
40.　((_尊敬／敬重父母及长者（表达敬意）

作为我的做人准则，这个价值观是：
	与我的价值观相反
	不重要
	
	
	重要
	
	
	非常
重要
	至为
重要

	(1
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7


41.　((_选择自己的目标（拣选个人的意向）
42.　((_健康（生理和心理上没有毛病）
43.　((_能干（有才能，胜任有余，有效率）
44.　((_接受命运的安排（顺从人生的际遇）
45.　((_诚实（真实、诚恳）
46.　((_保持形象（顾存自己的颜面／爱面子）
47.　((_服从命令（有责任心，尽忠职守）
48.　((_聪明（条理分明，富思考力）
49.　((_帮助别人（为别人的幸福而去做事）
50.　((_享受生活（享受食物、性、闲暇等）
51.　((_虔诚（忠于宗教信仰及合乎信念）
52.　((_有责任心（可倚赖、可信任的）
53.　((_好奇（对各样事物皆感兴趣，喜欢探究）
54.　((_宽宏大量（愿意饶恕他人）
55.　((_成功（达到目标）
56.　((_干净（整齐清洁）
57.　((_纵情享受（做自己愉快的事情）
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